
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2292/2024 
 
OGGETTO: ID.2023_142 PNRR M2.C1.1.I1.1 LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA DI ATTREZZATURE PER 
SISTEMI IOT, SOFTWARE, LICENZE D'USO WEB, APPLICAZIONI E SERVIZI PER IL COMUNE 
DI LAVAGNA. CUP I61E22000190001 - CIG A0357C7687. PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO 
DELLA DITTA GREENEXT TECHNOLOGIES S.P.A. A INNOVA S.R.L  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2517_2024.docx  
Hash: 
425F69BA7D3C0D6E7560E0615DE38AABEC1507EFE6AB04862A66E04DC2D652E7383B49B30C201C
CACF8533D99A0043DD36EFD2642E50FFDA3655927D9A8B2A4D  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2517 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/4 

Atto N. 2292/2024 
 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 
 

Oggetto: ID.2023_142 PNRR M2.C1.1.I1.1 LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA DI 
ATTREZZATURE PER SISTEMI IOT, SOFTWARE, LICENZE D'USO WEB, 
APPLICAZIONI E SERVIZI PER IL COMUNE DI LAVAGNA. CUP I61E22000190001 
- CIG A0357C7687. PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA GREENEXT 
TECHNOLOGIES S.P.A. A INNOVA S.R.L. 

 
In data 05/09/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Considerato che Città Metropolitana di Genova, con Decreto n. 243 del 14/07/2023 del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e successive modifiche ed integrazioni, è risultata 
beneficiaria (assegnataria), nell’ambito del finanziamento PNRR – Misura 2 Componente 1.1 – 
Investimento 1.1. - Linea A, della seguente contribuzione finanziaria per la realizzazione della 
Proposta di intervento relativa al Comune di Lavagna: 
 

 

Codice Progetto Titolo CUP Finanziamento 
massimo

MTE11A_00002550

Isole ecologiche informatizzate, 
cestini stradali intelligenti, 

ecocompattatori, distributori 
automatici sacchetti

I61E22000190001 € 999.548,05

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2517 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/4 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1749 del 03/08/2023 con nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, del Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana 
di Genova, Responsabile Unico del Progetto relativamente all’intervento succitato; 
 
Premesso che il progetto MTE11A_00002550 CUP I61E22000190001 prevede la fornitura di 
attrezzature per sistemi IOT, software, licenze d’uso web, applicazioni e servizi per il Comune di 
Lavagna; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 308/2024 del 09/02/2024 di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 51 del Decreto Legge 77/2021 e s.m.i., all’operatore economico INNOVA S.R.L. della 
fornitura di attrezzature per sistemi IOT, software, licenze d’uso web, applicazioni e servizi per il 
Comune di Lavagna - PNRR M2.C1.1.I1.1 linea d’intervento A, finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU - CUP I61E22000190001 - CIG A0357C7687, per un importo di € 
80.398,00 (oneri fiscali inclusi); 
 
Visto il contratto sottoscritto digitalmente in data 08/03/2024 tra Città Metropolitana di Genova e 
Innova S.r.l.; 
 
Vista: 

- la comunicazione del 05/04/2024 delle Ditte Innova S.r.l. e Greenext Technologies S.p.A 
(assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 23158 del 08/04/2023) di 
sottoscrizione di un accordo quadro tra le due società per il trasferimento a GreeNext del 
ramo d’azienda “waste” della Società Innova S.r.l., ovvero tutte le attività, gli assets, i 
contratti ed i diritti afferenti la gestione della raccolta dei rifiuti operata dalla Società; 

- la comunicazione del 12/06/2024 della Ditta Greenext Technologies S.p.A (assunta al 
protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 37923 del 13/06/2023) che comunicava 
che in data 01.06.2024, con atto repertorio n. 5.090, raccolta n. 3.669, registrato in data 
20.05.2024, è divenuta efficace la cessione del Ramo d’Azienda Waste tra Innova S.r.l. e 
GreeNext Technologies S.p.A., come da atto trasmesso; 
 

Dato atto che l’Ufficio Centrale acquisti ha effettuato le verifiche di legge nei confronti della ditta 
cessionaria in merito al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D. 
Lgs. 36/2023, e che tali verifiche hanno dato esito positivo, come risulta dalla documentazione 
conservata agli atti e trasmessa all’Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti a mezzo nota interna nr 53786 
del 04/09/2024; 
 
Considerato che allo stato attuale non esistono cause ostative al subentro della Società Greenext 
Technologies S.p.A del contratto sottoscritto tra Città metropolitana di Genova e la Ditta Innova 
S.r.l. per la fornitura di attrezzature per sistemi IOT, software, licenze d’uso web, applicazioni e 
servizi per il Comune di Lavagna - PNRR M2.C1.1.I1.1 linea d’intervento A, finanziato dall’Unione 
Europea – NEXTGENERATIONEU - CUP I61E22000190001 - CIG A0357C7687; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2517 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/4 

sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, Responsabile 
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che: 

- alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 come da allegato; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi specificati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di prendere atto della cessione di ramo d’Azienda di cui alla comunicazione del 
12/06/2024 (assunta al protocollo della Città metropolitana di Genova n. 37923 del 
13/06/2023) con cui la Ditta Greenext Technologies S.p.A comunicava che in data 
01.06.2024, con atto repertorio n. 5.090, raccolta n. 3.669, registrato in data 20.05.2024, è 
divenuta efficace la cessione del Ramo d’Azienda “Waste” tra Innova S.r.l. e GreeNext 
Technologies S.p.A., come da atto trasmesso; 

2. di stabilire che, per effetto della cessione di cui al punto 1 del presente dispositivo, la 
Società Green Next Tecnologies S.p.A., società unipersonale, con sede legale in Torino 
(TO) al Corso Vittorio Emanuele II n. 84, i.v., Partita I.V.A. e codice fiscale 12557570012, 
subentra in tutte le obbligazioni e in tutti i diritti conseguenti al contratto sottoscritto 
digitalmente in data 08/03/2024 tra Città Metropolitana di Genova e Innova S.r.l.; 

3. di dare atto che il subentro della Società Green Next Tecnologies S.p.A non modifica in 
alcun modo il contratto originariamente intervenuto tra Città Metropolitana di Genova e 
Innova S.r.l. e che la Società subentrante assume nei confronti di Città Metropolitana tutti i 
diritti e obblighi dal contratto soprarichiamato; 

4. di formalizzare il subentro di cui ai punti precedenti del presente dispositivo mediante la 
stipulazione del relativo contratto con scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

5. di modificare l’intestazione degli impegni di spesa degli impegni di spesa di complessivi € 
80.398,00 (oneri fiscali inclusi), a favore dell’operatore economico Green Next Tecnologies 
S.p.A. secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2517 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/4 

6. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di provvedere alla pubblicità legale mediante 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova. 
 

Modalità e termini di impugnazione 
 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2517/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: ID.2023_142 PNRR M2.C1.1.I1.1 LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA DI ATTREZZATURE 
PER SISTEMI IOT, SOFTWARE, LICENZE D'USO WEB, APPLICAZIONI E SERVIZI PER IL 
COMUNE DI LAVAGNA. CUP I61E22000190001 - CIG A0357C7687. PRESA D'ATTO DEL 
SUBENTRO DELLA DITTA GREENEXT TECHNOLOGIES S.P.A. A INNOVA S.R.L  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09032.0
2  

0  20000
11 

+ 11.903,00    202 2025    I61E2
20001
90001 

A03
57C
7687 

Note: lav 122 - M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A Comune di Lavagna - Isole ecologiche informatizzate diversificazione 
filiere di RD integrazione con digitalizzazione IOT 

 
 

USCI
TA 

09032.0
2  

0  20000
11 

+ 68.495,00    3109 2024    I61E2
20001
90001 

A03
57C
7687 

Note: lav 122 - M2-C1.1-I1.1-LINEA D'INTERVENTO A Comune di Lavagna - Isole ecologiche informatizzate diversificazione 
filiere di RD integrazione con digitalizzazione IOT 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 80.398,00  

 
Genova li, 09/09/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


